
 
 
Úřad práce České republiky generální ředitelství 
 
Č.j.: UPCR-2016/108066  
 
Poskytnutá informace týkající se vyplacených dávek pohřebného podle zákona č. 117/1995 
Sb. o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů. 
 
 
Dotaz: 
 
ze dne: 7. 10. 2016 
 
V souladu s ust. § 13 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím byla 
podána žádost o poskytnutí informací týkající se přehledu o počtu vyplacených nepojistných 
sociálních dávek, a to konkrétně pohřebného. Žadatel se dále dotazoval, zda mezi žadateli o 
dávku byl spolek Tobit, z.s.  
 
 
 
Odpověď generálního ředitelství Úřadu práce ČR: 
 
 
Za rok 2015 bylo vyplaceno vypravitelům pohřbů podle ustanovení § 47 a § 48 zákona č. 
117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů, celkem 2731 dávek a 
dále za prvních 9 měsíců roku 2016 bylo vyplaceno celkem 1981 dávek. Shora uvedené 
údaje není však možné blíže specifikovat podle konkrétních žadatelů o dávku a to proto, že 
Úřad práce České republiky tímto způsobem vyplacené dávky neeviduje. V případě dávky 
pohřebného se jedná o jednorázovou dávku, nezávislou na výši příjmu žadatele, která je 
příspěvkem na úhradu nákladů spojených s pohřbem nezaopatřeného dítěte nebo rodiče 
nezaopatřeného dítěte. 
 
 
Nelze sledovat vztah žadatele o dávku k Vámi specifikovanému spolku Tobit, z.s., či jiným 
takovým společnostem, vzhledem ke skutečnosti, že žádost o předmětnou dávku podává 
fyzická osoba, která sice není rodičem zemřelého dítěte, ale vypravila pohřeb ( k žádosti o 
pohřebné je doložena faktura, vystavená na jméno žadatele – fyzické osoby, a  částku 
5.000,-Kč). Nárok na výplatu dávky pak vznikne, a to  
i v případě, že se jedná o člena spolku, který je sice právnickou osobou a pohřby zajišťuje, 
ale jeho člen, fyzická osoba, je na faktuře uvedena jako vypravitel pohřbu. 
 
S pozdravem 
 

 


